SACRA ROMANA ROTA

Nullitatis Matrimonii

(*ob simulationem totalem vel partialem et ob baptismum simulatum*)

(Coram R. P. D. JOSEPHO M. PINTO)

Sententia definitiva diei 28 junii 1971.

I.—SPECIES FACTI

1) I., Mexicano viro desideranti epistularem communicationem cum Mexicana puella instituere, litterae pervenerunt a M. conscriptae. Ille, qui unum et tricesimum aetatis annum expleverat, V. in v. I. A. D. B., oeconomicis negotiis incumbebat; haec vero erat optima puella 23 annorum M. cum genitoribus degens.

Permutatis per octo circiter menses frequentibus litteris, quibus photographica imago uniuscuiusque accessit, mente octobri 1960 exeunte, I. M. petiit M. praesentem cogniturus. Cum vero, prout videbatur, illi sibi invicem placuissent, hebdomada nondum transacta, jam ad nuptias volebant convalore.

Obstitit tamen mulieris pater, quod contrahentes ad invicem adhuc non se sufficienter cognoscerent, illorumque sponsalia admisit tantummodo. Nec ab oppositione cessavit usque dum I. agendi ratione satisfacientes noticias valuit obtinere.

Baptizato I. in Paschali vigilia 1961, nondum enim regenerationis lavacrum ipsi collatum fuerat, quod in indiferentia religiosa ipse adoleverat, nuptiae in facie Ecclesiae die 3 junii 1961 M. celebratae sunt.

Nuptiali itinere breviter peracto, in quo matrimonium consummatum fuit, insperato maritus V. rediit, uxore apud hius genitores relicta, promittens se quamprimum ipsam secum allaturum. Promissam pecuniam ad faciendum iter cum uxor frustra exspectaret, suo sumptu V. marito se iunxit. At nondum mense transacto, praetextu longi itineris, maritus illam ad ipsius genitores iterum misit eamdem noviter recepturus statim ac reversus fuisse. Sed nec iter fecit, nec uxorem vocavit, nec ipsi volenti ad maritum redire hic id permisit. Immo die 29 septembbris 1961 maritus consorti litteras mittebat dicens se nupsisse cum jam nuptias procrastinare volebat; sufficientem concordiam inter coniuges haud exstisset; quapropter melius esset ut M. cum genitoribus maneret quam vitam infelicem cum marito ducere. Nulla proles habita fuit.

2) M. a civili judice divortium petiit; deinde vero apud Archiepiscopale Tribunal M., die 24 decembris 1962 suum matrimonium nullitatis accusavit ex capite simulationis consensus viri, tum totalis tum partialis ob exclusum bonum prolis. Sententia tamen primae instantiae diei 2 aprilis 1966 votis atricis fuit contraria.

Applante actrice ad N. S. T., nova capita exclusionis bonorum fidei ac sacramenti necnon impedimenti disparitatis cultus, omnia ex parte viri, legitimate addita fuerunt ut tanquam in prima instantia pertractarentur. Peracta insuper fuit suppletiva instructio.

Nobis hodie respondendum est dubio sic concordato: "*An constet de nullitate matrimonii, in casu*".

II.—IN JURE

3) Invalidē nubit ad normam can. 1086, par. 2 qui matrimonialem consensum simulat.

Totaliter simulat qui dum exterius serio manifestat se nubere vellet, actu positivo voluntatis excludit matrimonium ipsum eo quod non habeat animum illud contrahendi (Cfr. c. 26, X, De sponsal. et matrim., IV, 1; D'Annibale, Summula Th. M., Pars II, 1896, n. 412; Gasparri, De Matrimonio, vol. II, 1932, n. 815-824).

Partialiter vero simulat qui matrimonium contrahere volens, non vult tradere alteri parti jus in corpus in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem (Bonum prolis), aut non vult ut praedictum jus sit exclusivum (Bonum fidei), aut ut sit perpetuum (Bonum sacramenti). Cfr. Gasparri, o. c., n. 825-826.

Igitur, qui totaliter simulat omnia officia coniugalia excludit; qui partialiter, tantummodo quae respiciunt matrimonii bona, salvis manentibus quae ad mutuum adiutorium et remedium concupiscentiae unice ordinantur. At de facto, exclusis essentialibus, nec ipsum matrimonium, quamvis velit, contrahit.

Qui tria bona matrimonii simul excludit non totalem sed partialem simulationem patrat.

Ita plus minusve totalem simulationem a partiali distinguunt G. Payen, De Matrimonio, vol. II, 1936, n. 1669 ss.; Eichmann-Mörsdorf, Kirchenrecht, II Band, 1950, S. 217-218; O. Giacchi, Il Consenso nel matrimonio canonico, 1968. Alii distinctionem aliter intelligunt, uti Roberti, Consultationes I. C., vol. I, 1934, pag. 258-259. Ultra progredivit Cappello divisionem hanc impugnans, De Matrimonio, 1961, n. 593.

4) Ad simulationis probationem quod attinet, prae oculis habeantur sequentia principia:

"Animus ab operibus operantis dignoscitur, et talis praesumitur qualem facta demonstrant... Nam licet ex verbis bene dignoscatur animus et inten-

tio hominis... facta tamen sunt fortiora ad demonstrandum huiusmodi animum quam verba".

"Animus hominis qualis fuerit dignoscitur ex iis quae antea vel post gesta fuerunt... Animus qualis fuerit in praecedenti, ex subsequenti actu declaratur... Ex actu immediate et incontinenti facto colligitur animus ab initio" (Barbosa, Tractatus varii. I De axiomatibus juris, Axioma XXVII).

Quapropter, qui suo agendi modo indubie ostendit se matrimonium contraxisse ad experimentum, sive quia nubere debet cum de exitu coniugii incertus est, sive quia matrimonium pro libitu solubile habet, sufficienter demonstrat se bonum sacramenti exclusivisse, quin obstet quod eius confessio parvam mereatur fidem.

III.—IN FACTO

5) Haud recte in prima instantia dubium concordatum fuit sub formula: "An constet de nullitate matrimonii in casu ex capite defectus consensus viri".

Nam, uti ait Em. mus Roberti, "Defectus autem consensus nimis lata dicens ratio appareat; eadem enim, si absolute accipiatur, quodlibet vitium consensus comprehendere potest, quin tamen practice uno processu soleant omnia considerari; sin vero stricte intelligatur audire potest simulationem aut metum aut errorem in substantia aut in corpore etc. Multo magis igitur expedit ut defectus consensus in determinanda actione proposita evitetur, et genus proximum vitii quo consensus laborat exponatur" (Apollinaris, 1933, p. 106; Consultationes I. C., vol. I, p. 259).

Actricis libello perpenso nullitas consideranda erat ex capite simulationis consensus ex parte viri, tum totalis, tum partialis ob tria matrimonii bona exclusa.

a) *De simulatione totali.*

6) De simulatione totali consensus ex parte conventi non constat, in casu.

Deficit imprimis ipsius confessio. Fatetur ille quidem se actricem minime amasse et, imminentibus nuptiis, eas procrastinare voluisse, ut possent ad invicem sese cognoscere. Nemo tamen illum audivit dicentem se in nubendo matrimoniale contractum exclusurum esse aut exclusivisse. E contra, coram judice conventus admisit se acceptasse factum hoc: Duce partes erant "uniti in matrimonio". Quod ipse addat verba: "come situazione sociale, si é considerati sposati quando si passa attraverso una simile cerimonia", simulationem minime implicat, cum sit remissio ad ea quae occurere solent. Matrimonium consummatum fuit et, si proles vitabatur, conventus fatetur exclusionem non fuisse nec absolutam nec perpetuam. Et addit: "Vivemmo in comune circa un mese e mezzo, complessivamente". "Avemmo relazioni coniugali circa quattro o cinque volte alla settimana". Quaedam ergo jura et officia coniugalia, iuxta suas erroneas ideas, admisit.

Verum est actricis patrem haec affirmasse: "Egli (il convenuto) non accettò gli obblighi del matrimonio". Cui consentit eius uxor. Sed haec est deductio facta ab illis ex modo agendi conventi, quae non destruit supra dicta.

Aliorum testium affirmationes de defectu sinceritatis ex parte conventi qui actricem decepit sunt valde generalia ut in sensu simulationis totalis accipi possint.

Quodsi ipse conventi frater dicat: "Io mi azzardo pensare che tutto ciò che riguarda il suo matrimonio fu una finzione", ipse tamen addit: "Però non vorrei esternare un giudizio definitivo sul conto". Agitur ergo de mera probabilitate.

Tandem, causa simulandi quae invenitur in actis, ut videbitur, exclusio nem boni sacramenti optime explicat; ad explicandam totalem simulationem non vero sufficit. Ex bono sacramenti excluso cuncta patent.

b) *De simulatione partiali ob exclusum bonum prolis.*

7) Nec constat de matrimonii nullitate ob bonum prolis exclusum.

Utique, uti ait actrix quae "é incapace di giurare il falso", "la prima notte, a C., il suo comportamento (del convenuto) fu brutale; lo stesso avvenne ad A. Però rispetto all'atto matrimoniale stesso si ebbe vera consumazione". "Ci fermammo una notte qui a M. e già da quella notte il suo comportamento fu anormale, poi negli Stati Uniti agli sfrontatamente e continuò nella stessa maniera".

Ipse conventus admittit prolem quasi semper vitatam fuisse. Et cum interrogaretur a judice cur in vagina aliquando eiaculasset, respondit: "Non ci pensai, in quelle poche occasioni, se resterà incinta o meno". Atque declarat insuper: "Durante la luna di miele io non ero sicuro che M. ed io fossimo sessualmente compatibili e d'accordo. Ecco perché io preferivo che non concepisse". "Io intendeva avere dei bambini più tardi, quando saremmo stati più adatti l'un per l'altro".

His inspectis prolis exclusio non erat perpetua et absoluta. Quo in casu praesumptio stat pro matrimonii abusu, non vero pro exclusione ipsius juris ad actus vere coniugales.

Verum est conventum nullam mereri fidem, prouti dicitur in actis. At in ipsis actis appareat eumdem, actrice relictta, aliam duxisse uxorem cum qua divortium fecit, prole ab ipsa antea recepta. Cur cum actrice prolem perpetuo exclusisset?

c) *De simulatione partiali ob exclusum bonum fidei.*

8) Conventum per longum tempus ante matrimonium illicitas relationes fuisse cum quadam muliere nigri coloris et ad eumdem post nuptias rediisse certissime constat ex depositionibus X., conventi fratris, et testis S. F. V. certissime constat. Quare credendum non est convento dicenti: "Non sono mai stato infedele a M.".

Non constat tamen conventum, positivo voluntatis actu, exclusisse obligationem fidelitatis servandae.

E contra X. frater animadvertisit: "Ebbi l'impressione che quando iniziò la relazione con M. aveva già lasciato B.; però, dopo il matrimonio, ritornò a vedersi con lei". Mater vero actricis haec ita complet: "I. l'aveva mandata a Mexico (l'amante negra) quando M. andò a W.". Hoc non fecit conventus ad pacem familiarem servandam, nam ex modo quo uxorem V. habebat nihil poterat timere. Ad concubinam ergo rediit cum matrimonium naufragavit.